
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11629
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) Salute 
e sicurezza sul lavoro

OGGETTO: 
Rinnovo contratto per la fornitura del Software TESEO e del Servizio di Assistenza all’uso 
dell’applicativo, supporto del Sistema di Gestione Sicurezza sul Lavoro (SGSL) per il Comune di 
Firenze, dal 1 ° gennaio al 31 dicembre 2014. CIG n. ZBC0CC2D75.

IL DIRETTORE

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/2015  e  la  Relazione   Previsionale  e 
Programmatica;

Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2013;

Dato atto dell’esigenza da parte del Servizio Prevenzione e Protezione della Direzione Risorse Umane, 
di dotarsi di un’applicazione software per la Gestione della Sicurezza sul Lavoro (SGSL) e che, a tale fine,  
con Determinazione Dirigenziale della Direzione Risorse Tecnologiche n. 10658 del 13/12/2010, ha stabilito, 
in collaborazione con il Servizio Progetti Speciali Direzionali di tale Direzione, di avvalersi dell’applicativo 
TESEO di proprietà della Ditta TESEO S.r.l. di Livorno, proprietaria e sviluppatrice dello stesso;

Dato atto altresì che con successive determinazioni dirigenziali il contratto per l’utilizzo dell’applicativo 
in questione e la relativa assistenza è stato prorogato fino al 31/12/2013;

Considerato  che  la  Ditta  Teseo  S.r.l.  di  Livorno,  ha  dimostrato  adeguate  garanzie  in  termini  di  
continuità di servizio, di  disponibilità dei dati  e che presenta le capacità tecniche e professionali  che la  
rendono idonea per questo servizio; 
      Preso atto che lo strumento si è rivelato supporto indispensabile per l’adozione del SGSL e che 
l’Amministrazione intende prorogare anche per l’anno 2014  il servizio di cui all’oggetto;

Vista l’offerta economica della Ditta Teseo S.r.l. di Livorno, del 04/11/2013 (prot. gen. n.177698 del  
21.11.2012), allegata al presente atto in formato elettronico, per una spesa di €13.000,00 (oltre IVA 22%), 
che si ritiene più vantaggiosa rispetto all’anno 2013 ed economicamente congrua, dove si specificano inoltre 
le condizioni del contratto per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2014, nei seguenti termini:  

• CANONE LICENZA D’USO  :  la  licenza  d'uso,  illimitata  per  quanto  riguarda  il  numero degli 
accessi e delle password relative alla gestione del sistema per il Comune di Firenze, è fornita in 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11629



comodato gratuito per tutta la durata del contratto e comprende il servizio di utilizzo, gestione ed 
aggiornamento  della  applicazione,  fruibile  via  Internet,  per  la  redazione  del  Documento  di 
Valutazione dei Rischi (DVR) e Sistema per la Gestione della Sicurezza sul Lavoro (SGSL);

• HOSTING  : nella fornitura è compreso l’hosting dell’applicativo su piattaforma web IIS;
• FORMAZIONE  : per l’utilizzo del sistema è previsto un corso di formazione presso la sede del 

Cliente. Il corso ha durata di 70 ore/anno e consente di prendere contatto da vicino con il sistema 
di gestione e imparare gli strumenti fondamentali a disposizione del cliente e il loro utilizzo. Nel 
caso in cui siano richieste dal Cliente al Fornitore ulteriori ore per la formazione, tale attività sarà  
svolta alla tariffa oraria di 75,00 €/ora oltre IVA;

• ASSISTENZA:   per  l’assistenza  legata  all’uso  del  sistema  TESEO®  ed  il  supporto  per 
l’implementazione delle procedure SGSL, sono comprese n. 50 ore/anno.  Nel caso in cui siano 
richieste dal Cliente al Fornitore ulteriori ore per l’assistenza, tale attività sarà svolta alla tariffa  
oraria di 75,00 €/ora oltre IVA;

• DURATA DEL CONTRATTO  : di 12 mesi e più precisamente , dal 1° gennaio 2014 fino al 31 
dicembre 2014;

• MODALITA’ DI PAGAMENTO  : la spesa complessiva pari a € 13.000,00 (oltre IVA 22%) sarà 
così suddivisa: canone anticipato con due fatture, la prima relativa al primo semestre 2013, verrà 
emessa il 1 gennaio 2014, la seconda relativa al secondo semestre del 2013, verrà emessa il 1 
luglio 2014;

     Visto il parere di congruità espresso dal Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della  
Direzione  Sistemi  Informativi,  Dott.  Benedetto  Femia,  con  nota   prot.  gen.  n.  179502  del  25.11.2013, 
allegato al presente atto in formato elettronico;

Ritenuto  opportuno rinnovare il contratto e affidare l’effettuazione del servizio sopra indicato alla Ditta 
Teseo S.r.l.; 

Ritenuto altresì necessario approvare la spesa di € 13.000,00 (più IVA 22%) a favore della Ditta Teseo 
S.r.l.  di  Livorno,  sul  Cap.  46545 “Prestazioni  di  Servizio  per  Servizio  Prevenzione  e  Protezione”,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto pertanto impegnare la spesa complessiva di € 15.860,00 (IVA 22% compresa) a favore della 
Ditta Teseo S.r.l. di Livorno, sul Cap. 46545 “Prestazioni di Servizio per Servizio Prevenzione e Protezione”, 
che presenta la necessaria disponibilità, per l’anno 2014;

Dato  atto che  gli  allegati,  parte  integrante  al  presente  provvedimento  in  formato  elettronico,  sono 
conformi agli originali cartacei depositati presso questo Servizio di Prevenzione e Protezione;

Dato atto inoltre di aver comunicato il presente affidamento in economia all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ed aver acquisito il relativo CIG n. ZBC0CC2D75;

Atteso che il contraente assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 136/10  del 13/08/2010 e successive integrazioni e modificazioni;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;
Visto il D.L.gs. 267/2000  “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto il  D.Lgs. 163 del 12/04/2006, in particolare l’art. 57 comma 2 lett. b,  e successive modificazioni e 

integrazioni;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.  10  comma  3  del  Regolamento  del  Servizio  di  Economato  e  di  Cassa  e  delle  Spese  in  

Economia; 
Visti il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di rinnovare il contratto e affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Ditta Teseo S.r.l (codice 
beneficiario 41270) l’effettuazione del servizio e delle attività riportate nell’offerta economica  
del  18.10.2012 (nostro prot. gen. n.177698 del 21.11.2013), allegata al presente atto in formato 
elettronico,  per una spesa di € 13.000,00 (più IVA 22%), che si ritiene più vantaggiosa rispetto 
all’anno 2013 ed economicamente congrua, per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2014;  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11629



2) di approvare la spesa di € 13.000,00 (più IVA 22%) a favore della Ditta Teseo S.r.l. di Livorno 
(Codice  Beneficiario  n.  41270),  sul  Cap.  46545  “Prestazioni  di  Servizio  per  Servizio 
Prevenzione e Protezione”;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 15.860,00 (IVA compresa) sul Cap. 46545 “Prestazioni di 
Servizio per Servizio Prevenzione e Protezione”, che presenta apposita copertura finanziaria, sul  
bilancio pluriennale 2013-2015 per l’anno 2014 – CIG n. ZBC0CC2D75;

4) di procedere, con successivi  provvedimenti, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore,  
dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare esecuzione della 
fornitura.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PARERE DI CONGRUITÀ TESEO 2014
- CONTRATTO TESEO 2014

Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Elisabetta Cecchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46545 0 14/000795 00 15860

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11629


